P A R S III.

PERIODUS III.

De Præpositis ac Abbatibus Insulatis Collegii
Wengensis post mutationem Religionis Catholicae Ulmæ
factam.

CAPUT I.

Ambrosius Kaut Præpositus XXIV.

§. I.

Electio & Confirmatio Ambrosii.

Devenimus tandem ad Periodum tertiam Historicæ nostræ Informationis a tempore mutatæ Religionis in Ulma satis notabilem. Plenam hic Historiæ messem exspectabunt Lectores nostri, cupientes scire, quænam fata habuerit Sæculo decimo sexto in civitate Ulmensi Catholica Religio, quosnam Adversarios passa sit, quomodo dispersi sint lapides sanctuarii, ac mutatus color optimus? At At! si unquam in mentem mihi venit tristissimum illud: Eloquar, an fileam? nunc certe illius memor loquendumne mihi an silendum? dubius mecum anxius disquiero. Silenda utique occurrunt multa, sed multo plura dicenda calamum impellerent, nisi satius, & sanæ rationi convenientius judicarem tranquilitate jam facta, compositisque fluctibus placare potius marinos Deos, quam veteres iras & intentata pericula illis cum amaritudine animi objicere. Quare de Sæculi hujus calamitatibus, quas mutata invexit Religio, nihil a me hic exspectent avidi Lectores, quam ea duntaxat quæ de Ambroso, ejus exilio, & Fidei zelo reliquit Scripтор Synchronus, in nonnullis tamen absque veritatis dispendio a me mitigatus, rescissis scilicet aliquibus terminis, quos audire non amplius sustinent delicatæ Sæculi nostri aures. Ad Præpositum itaque nostrum redeo.

Fuit Ambrosius Kauth Patria Ulmensis, vir pius, Religiosus, prudens, doctus, placidusque, nec non misericors erga omnes pauperes. Decani officio fungebatur sub Antecessore suo Michaeli tanta cum solertia ac prudentia, ut omnibus, præterquam discolis, fuerit in amoribus. Cum post fata Michaelis vacaret Wengensis Ecclesia, ne in statu viduitatis suæ pateretur incommoda, Ambrosius Decanus, cæterique Religiosi Domini Capitulares ad novam Præpositi Electionem processerunt, ad hoc negotium vocatis & rogatis Reverendissimo Domino Gregorio Abbe Monasterii sancti Joannis Baptiste in Blaubiren Ordinis sancti Benedicti nec non venerabili & egregio viro Domino Sebastiano Leschenbrand sacrofæcæ Theologæ Doctore Ecclesiæ Parochialis Beatissimæ Mariæ Virginis in Ulla Plebano ac Notario publico Apostolico & Legali, nominatis & Juratis. Per viam Scrutinii communibus votis Ambrosium elegerunt. Quem præmisso publico Proclamationis editio anno 1521. indictione nona die vero Lunæ quarta Mensis Februarii Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Leonis divina Providentia Papæ X. anno octavo Venerabilis Dominus Gregorius Bawler Rector Hospitalis S. Spiritus Oppidi Ulmensis in præsentia plurium testium auctoritate Apostolica confirmavit. Cum haec ultima fuerit Rectoris hospitalis Præpositorum nostrorum confirmatio, communicare placet totum instrumentum.

Instru-

Instrumentum Electionis, & Confirmationis Domini Ambrosii Kaut Præpositi in Wengen, de Anno 1521.

In Nomine & Individuæ Trinitatis Patris & Filii, & Spiritus Sancti Amen.
 Nos Georgius Bawler, Rector hospitalis sancti Spiritus Oppidi Ulm. Constantiensis Diæcesis Provinciae Moguntinæ, universis & singulis, has litteras nostras præsentes inspecturis visuris, lectoris, pariter & audituris salutem in Domino sempiternam; cum indubitata notitia subscriptorum. Nuper Prælatura & Præpositura Ecclesiæ, seu Monasterii sancti Michaelis Archangeli ad Insulas Oppidi Vlm. Ordinis sancti Augustini Canonicorum Regularium dictæ Constantiensis Diæcesis per mortem quondam Reverendi & Religiosi Patris & Domini Michaelis Oetterlin dictæ Ecclesiæ novissimi Præpositi, & Possessoris vacante, ne propter gwerrarum discrimina & nimiam vacationem ipsa Ecclesia, seu Monasterium incommoda & dispendia pateretur, neve Pastoris defectus Iupis rapacibus incentivum præberet oves laniandi, Decanus, cæterique Religiosi Fratres conventuales & Professi dicti Monasterii qui de jure debebant & poterant electioni hujusmodi interesse coram Reverendo in Christo Patre & Domino Domino Gregorio Abbe Monasterii sancti Joannis Baptiste in Blaubyren, nec non Venerabili & egregio viro Domino Sebastiano Leshenbrand sanctæ Theologæ Doctore Plebanæ Ecclesiæ Parochialis Beatissimæ Mariæ Virginis in Vlma electis, nominatis, & juratis scrutatoribus ac Notario Publico Apostolico, & legali, dilectum nobis in Christo Fratrem & Dominum Ambrosium Kaut, dicti Monasterii ad Insulas Decanum Canonicum Sacerdotem expressè professum de legitimo thoro procreatum ætatis legitimæ & literaturæ competentis prout edocti sumus rite, & canonice per viam scrutinii nobis præsente & assidente elegerunt, & publice pronuntiarunt, ac eundem electum nobis tamquam Commissario Apostolico, & Confirmatore pro ipsius electi ac electionis de eo factæ, confirmatione, approbatione, ratificatione, nec non administrationis, spiritualis, & temporalis commissione, nec non possessionis realis, actualis & corporalis traditione, & assignatione vivæ vocis oraculo personaliter in loco capitulari præsentarunt. Nos igitur Gregorius BaWler Rector hospitalis sancti Spiritus Oppidi Vlmens. supradictus ad dictæ Electionis, & Electi confirmationem procedere volentes secundum Apostoli dictum, nemini cito manum apponente, proclamationis publicum edictum præmissimus, omnesque & singulos sua interiesse putantes, & se contra electionem seu Electum, hujusmodi opponere volentes, primo, secundo, tertio, & peremptorie citavimus & vocavimus; Et quia nullus oppositor seu contradictor coram nobis pro tunc comparuit, idcirco via contradicendi opponendi, & excipiendi, de cætero omnibus præclusa ac aliis præmittendis, præmissis, & servatis rite servandis, cum juri, & rationi congruit, & convenit æquitati, ut justa petentibus non sit denegandus assensus, dictis Dominis scrutatoribus nobis assistentibus ad confirmationem electionis, & Electi hujusmodi duximus procedendum, & processimus. Inquisitione igitur diligentie de ipsius Fratris Ambrosii Kaut Electi moribus, conditionibus, scientia, sinceritate, modestia, & aliis, quæ ad hujusmodi dignitatis & Prælatura apicem requiruntur, præhabita, ad laudem & gloriam Omnipotentis Dei Patris & Filii, & Spiritus sancti, & glorioissimæ semper Virginis Mariæ, sancti Augustini, nec non sancti Michaelis Archangeli quorum præsens negotium existit, electionem de persona dicti Fratris Ambrosii factam, & ipsum electum authoritate Apostolica nobis concessa, & qua fungimur in hac parte per manum nostrarum impositionem approbavimus, ratificavimus, & confirmavimus, ac approbamus, ratificamus, & confirmamus per præsentes, & ipsum Dominum electum Ambrosium Kaut in dicti Monasterii ad Insulas Præpositum & Prælatum præfecimus, ac per annuli traditio-nem, & Brieti impositionem instituimus, investivimus, & enundem de eadem providimus, curam animarum & administrationem ipsius Monasterii in spiritualibus & temporalibus sibi in animam ejus fideliter committendo. Consequenter præfatum Dominum Ambrosium electum & confirmatum cum solemnni Pro-cessione Conventus ad Chorum Ecclesiæ perduximus, & coram summo altari pro-strato campanis pulsatis, & hymno Te Deum laudamus ex altis vocibus decanta-to solemniter cum versiculo & collecta solitis & consuetis, & inde eo elevato, & in summo altari constituto autoritate supradicta prælibatis, & aliis fratribus conuen-tualibus dicti Monasterii in virtute sanæ obedientiæ injunximus, & mandavimus, quatenus eidem Electo, & confirmato tanquam Patri, Prælato, & Pastorri animarum suarum obe-dientiam regularem promitterent, debitam & condignam, qui omnes tanquam obedientiæ filii

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera. M m m m m filii

filii flexis genibus obedientiam regularem ad manus dicti Domini Ambrosii electi, & confirmati Praepositi promiserunt, & fecerunt. Demum eundem Dominum Ambrosium in Choro cd Stallum Praepositi in signum realis, actualis, & corporalis possessionis perduximus Sigillum & claves dicti Monasterii sibi tradendo, acdeinde ad summum altare statuendo, qui ibidem accensis candelis & cincta per collum stola tactis sacrosanctis Scripturis coram vobis prædictisque scrutatoribus, & Fratribus Conventualibus corporale præstitit Juramentum sub hac forma: Ego Frater Ambrosius electus & confirmatus Praepositus hujus Monasterii juro, & promitto Omnipotenti Deo, Beatae Mariæ Virgini, sancto Augustino, & sancto Michaeli Archangelo hujus Ecclesiae & Monasterii Patrono, quod in antea fidelis ero Ordini nostro, & pro posse meo Statuta ejus tenebo, bona, jura, & possessiones hujus Monasterii custodiam, & congregata conservabo, sic me Deus adjuvet, & sancta Dei Evangelia. Dehinc electionem ac Electum hujusmodi coram populi multitudine publicavimus. Postremo sæpe dictum Dominum Ambrosium Electum, & confirmatum Praepositem ad habitationem solita residentiae Praepositi induximus, sibique realem, actualem, & corporalem possessionem ejusdem Praeposituræ modo & forma melioribus, quibus potuimus, assignavimus adhibitis in his solennitatibus debitis, & consuetis. In quorum omnium & singulorum fidem, & Testimonium præmissorum præbentes litteras, sive prælens publicum instrumentum hujusmodi processum in se continent, sive continens exinde fieri, & per Notarium publicum infra scriptum subscribi, & publicari mandavimus, nostrique & Conventus prælibati Monasterii ad Insulas sigillorum jussimus, & fecimus appensione communiri. Datum & actum in sæpe dicto Monasterio ad Insulas Oppidi Ulm. ac locis supradictis, Anno a Nativitate Domini Millesimo quingentesimo vicesimo primo, Indictione nona, die vero Lunæ quarti Mensis Februarii Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri, Domini Leonis Divina Providentia Papæ Decimi anno octavo præsentibus tunc & ibidem præfatis Dominis scrutatoribus, necnon Venerabilibus & religiosis viris Dominis Patre Henrico Hiltbrandt Superiore dicti Monasterii in Blaubüren, Domino Sebastiano Buel Capellano in Ulma, & Udalrico Korrnwacks de Ehingen Clerico Constantiensis Diæcesis Testibus ad præmissa vocatis specialiter atque rogatis.

Et ego Hieronymus Winckelhofer de Ehingen Clericus Constant. Diæcesis Provinciae Mogunt. sacris Apostolica, & Imperiali Authoritatibus Notarius publicus &c. Prædictorum Electionis affensu, Præsentationi, Citationi, Approbationi Confirmationi, Institutioni, Provisioni, Possessionis Traditioni, Juramenti, Præstationi, omnibusque aliis, & singulis præmissis, dum sic, uti præmittitur, per præfatum venerabilem, & integerrimum virum Dominum Gregorium Bawler Reætorem Hospitalis sancti Spiritus Oppidi Ulm. & coram eo fierent, & agerentur una cum prænominatis Dominis scrutatoribus, & testibus præfens interfui, eaque omnia & singula sic fieri vidi, & audivi; idcirco hoc præfens publicum Instrumentum hujusmodi processum Confirmationis in se continens manu alterius me aliis prædicto negotiis fideliter scriptum exinde confeci, subscripti, publicavi, & in hanc publicam formam redigi, signoque, nomine & cognomine, meis solitis, & consuetis, unacum præfatorum Dominorum meorum Hospitalarii & Conventus Monasterii ad Insulas Sigillorum appensione signavi in fidem, robur, & evidens Testimonium omnium & singulorum præmissorum, ad hoc debita cum instantia rogatus, & requisitus.

(L.S.N.)

S. II.

Turbata Religione Catholica discedit Ulma adhortatur Confratres suos ad Constantiam.

Ambrosius Praepositus, ut inquit Synchronus Scriptor, gubernavit utiliter & summa cum laude ante exactas Ulmae Religionis turbas novem annis. Post ubi nova Lutheri doctrina divulgari per totam Germaniam cœperat, atque jam & Ultremens cives eidem adhæserant; Senatus civitatis convocatis universis Religio-

sis

sis ac cæteris Sacerdotibus tales fidei conditiones singulis servandas prætendit, quas nemo Catholicæ Religioni favens tuta conscientia tenere, aut facto poterat exequi. Ambrosius ergo rebus tanti momenti, diu, sapienter & pie pensatis, cum pietatis & æquitatis jura per exorta dissidia extinqui cerneret, & indies odia inter cives accrescere animadverteret nihil loci sibi reliquum esse existimans. Adeo magis, quam hominibus obtemperandum ratus, hasce ab Ulmensibus conditiones sibi propositas suscipere generosa voce renuit, ac relictis non solum omnibus Monasterii bonis se paternis quoque focis charissimis sponte sua assumpto, solo Wolfgango Besserer, qui tunc professionem fecerat, primum Blaubüren, dein Überlingam urbem Imperialem ad Acronium lacum sitam, quæ tunc novis dogmatibus conscientiam suam nondum polluerat, anno 1530. in exilium proficiscitur. Post discessum suum e Blauburense Cœnobio relictis suis Ulmae Confratribus mox fugæ suæ causas per litteras aperuit ac ad fidei constantiam pathetice animavit, lege sis ipsam Ambrosii Epistolam, sed ex lingua vernacula in latinam a Canonico quodam nostro scholarum nostrarum inferiorum tunc Professore a Georgio Trautwein Canonico nostro Capituli Secretario, & scholarum inferiorum Professore translatam

Paternam Dilectionem
Salutis loco
Devoti, Reverendi, dilecti Patres
ac Filii.

Uique recenti obversabitur memoriae vestrae, qua ratione a vobis, dilectissimi, discesserim; Primo ut Conventus nostri membrum, & Confratrem F. Wolfgangum Besserer in Monasterium Waldense transferrem; deinde ut, quæ vobis tum scientibus, tum consentientibus mecum acceperam, nobis benevolo, & per quam gratioso Domino Blauburano traderem, ejusque manibus consignarem. Et hoc & illud effectui datum mea ipsius opera est. Acquievit facillime (ut mirum in modum nobis favet) Cœnobiarca Blauburanus, &, quæ tradideram, custodia suscepit, datis, quæ hac super re videbantur necessariæ, litteris, quas penes me habeo, vobis, ubi primum fors bona (quam Dei ter optimi Clementiam non procul removisse credo) nos denuo canjunxerit, exhibendas.

Cæterum posteaquam a Waldensesibus Blauburam redii, eo animo, ut hac ipsa, qua isthæc scribo, die ad vos me denuo reciperem, magnopere, quod statueram, dissuasum est mihi a gratioso nostro Domino Blauburano, ut festam divo Joanni diem secum celebrarem una, vehementius rogante.

Itaque maximopere, & quam possum diligentissime, ac serio, Fratres charissimi, atque obtestor! nolite per Deum ter optimum maximum, per sanguineos cruciatus, & mortem Servatoris nostri Jesu Christi, per extremum, quo examinabimur omnes, Judicium, per omnia meæ in vos charitatis officia, per sacram vobiscum necessitudinem, per omnia, quæ accepistis a me, beneficia; nolite, inquam, abjicere voluntatem, in qua me discidente fuistis. Si quis vel blanditiis, vel pollicitationibus, vel minis etiam a proposito vos conetur abducere, ne, Fratres mei! ne acquiescatis ei: sed (quod vere Christianum decet) agite constanter! perseverate in finem! nec enim, nisi qui perseveraverit in finem, aut salvus erit, aut Coronæ particeps. Quæ modo novantur tentationes, a Deo sunt, illis immisæ, in semitis ejus perseverare qui volunt. Aspicate funestos viæ, quam Novatores monstrant, terminos! perpendite animis, quæ afferat, quæque attulerit, commoda quando satis deploranda! Ad ultimum demus etiam Summi Dei (qui operum bonorum Remunerator, malorum vindicta est) longanimitatem & misericordiam justi furoris sui virgam a scelestis tantisper reprimere, ab hominibus certe condignis affecti suppliciis vapulabunt. Quæ quidem adeo manifesta sunt, ut vobis ea nec captu, nec intellectu futura sint difficultia; præterquam quod eadem non semel me vobis, superioribus temporibus, inculcare memini, nec, quæ ve- lim, repeterem nunc efficacia possum, doloris magnitudine apta verba non sufficiente. Interim tristissimam hanc sortem meam dulcis fiducia demulcit, fore nunquam, ut admonitionem mearum, gravissimarumque, quas didicistis ex me, causarum obliti, vestrum mutetis animum. Hoc sane tantum abest, ut futurum credam, ut potius conceptam in vobis fiduciam renovare non dubitem. Quod si nihilominus eo devolveretur rerum iniquitas, ut vobis aut vim inferret res novantium li-

M m m m m z

cen-

centia; ad me ut curratis, invito. Nunquam erit ex vobis, quem deseram, sed & animam meam & fortunas & facultates a bonorum omnium Largitore Deo nobis unquam concessas pro vobis tam officii mei ratione, quam meo in vos singulos affectu urgente dabo. Sed nec est, quod metuamus corpori tam luculentæ a viris beneficis, a Patribus, ab amicis nobis admoventur spes, tam religiosæ promissiones, tam non dubitanda auxilia, ut, quamquam bonorum omnium penuria vexatis, de honesta tamen, &, quæ virum Religiosum deceat, sustentatione vitæ dubitare nequaquam liceat. Et en adectas a Domino & Patre nostro Waldseensi Præposito his litteris paginas, ex quibus manifestum verbis meis testimonium accepit. Agite itaque, Fratres charissimi! tales vos præstate, quales vos esse non dubito: quales ut sitis, mereri nunquam desidero, quales denique dignam ab Omnipotentis justitia mercedem exspectatis, quales vos divinæ custodiz & qualium de me devotis precibus, vestris, inquam precibus commando,

Dabam Blauburæ in Vigilia
Petri & Pauli Apostolorum

1531.

Ambrosius Kauth
Præpositus.

Paternis hisce monitis nihil moti Canonici Confratres palam conspirarunt contra Præpositum, litterasque ad illum dederunt injuriæ plenas, in quibus conquesti sunt, se inique fuisse a Superiore suo desertos, ac maximo periculo expositos &c. Quorum quidem calumnias novis litteris eadem cum moderatione ac prudentia scriptis a se amoliri conatus est; ac iterato ad constantiam in veteri fide servandam adhortabatur additis denuo diuturnioris extra Collegii sui septa commorationis grevissimis motivis. Sed jam ad cor Filiorum rebellium non penetrabant amantissimi Patris verba. Omnes enim, excepto solo Francisco Karrenmann Decano, & Ecclesiæ Catholice & Ordinis Legibus valedixerunt. Propria libidine seducti, vestimentis Regularibus abjectis, gladiisque mirmillonum instar publice per civitatis plateas incedebant, constituta ipsis per Magistratum pensione annua, ne bona ac redditus Monasterii, cuius is possessionem certam sibi nondum ad Promittere audebat, illorum malitia penitus perirent. Ex singulari etiam Numinis providentia factum est, ut ipsius Magistratus autoritate & prudentia, quamdiu Ambrosius extra septa Wengensis Monasterii moraretur, constitutus sit secularis quidam Casparus Berchtoldus nomine Administrator, qui bona deserti Collegii, & Possessionum nostrarum curam gereret.

§. III.

Ambrosii Adversitatem & zelus pro Religione durante novemdecim Annorum Exilio.

Acutissimo mœroris telo cor Ambrosii percussit triste de Apostasia Filiorum suorum nuntium. Conabatur quidem omni cum discretione ac paterna sollicitudine litteris, lachrimis potius quam atramento scriptis, illos a lapsu revoicare ac erigere. Opportune, importune instabat, ut in viam rectam redirent. Verum cum nihil proficeret verbis, eum incassum omnia adhiberet monita, minis obstinaciam illorum conabatur frangere. Sed jam nec his quicquam efficiebat, Excommunicationis fulmeh in degeneres filios Auctoritate Apostolica munitus detorsit. Neque ullum tamen lego ad frugem optatam rediisse.

Senatus Ulmensis, postquam Ambrosius jam in securiorem locum secesserat, de prudentia viri omnibus nota nihil boni sibi ominatus, varias adhibuit artes illum pelliciendi Ullmam, ac ambos ejusdem fratres adhuc hoc die viventes (verba sunt Scriptoris Synchroni) nomine Antonium Presbyterum, & Leonardum captos in carcerem conjecit, ratus, sic eum in urbem facile ad eos redimendos retrahi posse. Sed vir prudens cautius agendum eminus cum Magistratu esse existimans, extra sepes Ulmensium se continuit & suorum Fratrum causam absens defendit, Senatus autem Fratres suos paulopost liberos dimittere cogebatur. Ambrosius, se pro libero Religionis Exercitio velut murum opponens, maximam multorum invidiam sustinere interim debuit, quod de suo jure ac fidei libertate cedere, licet omni-

omnibus bonis orbatus, nollet, ac noxis identidem querelis Rectoribus civitatis per octodecim annos molestus evaderet. Quo temporum decursu plerumque pedes molestissima itinera obiit, nec Acheronta unquam movit, sed confusus cælo, omnem suam in Deo spem ac cælitibus posuit. Individuus comes in tanti calamatibus ipsi fuerat parva ex argento fabrefacta S. Michaelis Archangeli Ecclesiae nostræ Patroni ac tutelaris Statua, quam etiam secum ceu Palladium suum Sacra-rio nostro iterum intulit. Millia, ut Patriæ suæ fidem Catholicam servaret, subi- vit pericula: tædia sustinuit innumera: columnas perpessus est dirissimas a falsis Fratribus, a suis derelictus, ab amicis insuper habitus, a Principibus, qui ope- ferre poterant, efficaciam auxilio destitutus, stetit ceu desertus pugil, solus in acie, &, cum ore haud posset, relictum Catholicorum in urbe gregem per opportuna intervalla crebris litteris consolatus est, omni interim discretione faventem sibi reddere conabatur Ulensem Magistratum, & hic idem sibi Ambrosium, cui ex Monasterii redditibus pecuniario subsidio nonnunquam succurrebat, ut haberet, unde viveret.

Querelas suas, & causæ suæ iustitiam per plures annos in Camera Imperiali Spiræ proposuit, ac pro recuperatione pristinæ Cœnobii ac fidei libertatis magnis sumptibus, multo sudore ac maximis laboribus urgebat; verum exulcerata tem- pora optatam victoriam semper retardabant.

Nec postremum inter merita Ambrosii locum obtinet conservatio Parthenonis Intzoviensis. Quamdiu Überlingæ hæsit exul frequenter ad illas Ordinis S. Augu- stini Canonissas excurrit, illarumque conscientias (destitutæ enim proprio erant Confessario) in sacro Tribunal expiavit, saluberrimisque Doctrinis ita instruxit, ut datam Deo fidem illibatam conservarent, nec a veteri Religione vel latum unguem discederent, quæ etiamnum Ambrosio ceu viro Apostolico conservationem suam in acceptis referunt, illique ingratitudinis perpetuae tesseram fasculo argenteo intus deaurato (quod pomì figuram refert) donarunt. Anno 1549. ab iis rogatus est, ut Visitatoris munus pro futuro in se suscipere, quod onus quidem egre humilitas il- lius admisit. Primas inter illius curas fuit, ut de proprio, & qui constanter apud illas permaneret, hisce oviculis prospiceret Confessario. Quem etiam mox altero anno obtinuit ex Monasterio Waldseensi.

§. IV.

Revocatur a Magistratu Ulmam, quotum init concordiam.

Per octodecim annos infracto animo sustinuit exilii sui incomoda. Tamen favente cælo ab ipsomet Ulmensium Senatu ob metum Caroli V. revocatus est ad Ulmam, quo etiam redit cum prædicto Wolfgango, & Sebastiano Salzman Überlingano (quem, ne hæreditas aboleretur, in Oeningen Monasterio ad Rhenum sito in Ordinem receperat) anno 1549. inita prius cum Magistratu Ulmensi Con- cordia, super qua Præpositus idem laudatissimus sequentem dicto Magistratui po- stridie reddidit (ut vocant) quietantium: